Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  contato@jeronimomonteiro.es.leg.br

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 073/2024

EMENTA: SOLICITA CONCESSÃO DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DE

CASAS POPULARES NO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes, INDICA a Vossa

Excelência no sentido que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito, para que este

determine ao setor competente, concessão de terreno para construção de casas populares

no município de Jerônimo Monteiro.

Justificativa

Reconhecendo a importância da moradia como um direito fundamental e essencial para

o bem-estar e a dignidade, busco alternativas para fornecer habitação adequada às famílias

em situação de carência. Nesse sentido, gostaria de solicitar a generosa contribuição de

V. Excelência, na forma de doação de um terreno adequado para a construção de casas

populares destinadas às famílias de baixa renda. Este terreno seria essencial para

possibilitar a execução desse projeto de habitação social, que visa proporcionar moradia

segura e acessível para aqueles que mais necessitam, promovendo o acesso a condições

de moradia mais dignas e contribuindo para a redução das desigualdades em nosso

município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 21 de março de 2024.

EDUARDO GOMES

Vereador Propositor

mailto:contato@jeronimomonteiro.es.leg.br
http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/